

NY UDGAVE

Erstatter tidligere udgave af 4. oktober 2018

Forslag til: Inatsisartutlov om godkendelse af kommunalt ejede virksomheders anskaffelse, sikkerhedsstillelse og leje af visse ejendomme og anlæg (Naalakkersuisoq for Finanser og Nordisk Samarbejde)

Forelæggelsesnotat

1. behandling

På Naalakkersuisuts vegne skal jeg herved fremlægge forslag til inatsisartutlov om godkendelse af kommunalt ejede virksomheders anskaffelse, sikkerhedsstillelse og leje af visse ejendomme og anlæg.

Naalakkersuisut har inden denne 1. behandling fremsendt et rettelsesblad til lovforslaget. Dette rettelsesblad afspejler, at Naalakkersuisut har søgt at imødekomme indsigelser særligt fra kommunal side forinden Inatsisartut forelægges forslaget.

I det forslag, som vi behandler i dag, er det kommunalbestyrelserne, som får til opgave at beslutte, om de virksomheder kommunerne ejer skal have lov til at optage lån m.v. I forhold til den første udgave af lovforslaget er denne opgave dermed overført fra Naalakkersuisut til kommunalbestyrelserne.

En sådan godkendelsesproces er i god overensstemmelse med behovet for en demokratisk kontrol af den offentlige gældssætning inklusive den gældssætning, som sker i offentligt ejede virksomheder.

En hurtig og ukontrolleret gældsopbygning i de offentligt ejede virksomheder kan få stor betydning for hele landets økonomi og kan i værste fald få økonomiske konsekvenser for landets borgere og virksomheder.

Gennemsigtighed og demokratisk kontrol er gode redskaber, som kan medvirke til at fremme en kontrolleret gældsætning.

Formålet med denne inatsisartutlov er at sikre kommunalbestyrelsernes mulighed for at tage stilling til de kommunale virksomheders gældsoptagelser m.v. og på den måde styrke den demokratiske kontrol og åbenhed om disse virksomheder.

Det foreslås således, at kommunalt ejede virksomheder, hvor kommunerne, hver for sig eller sammen, direkte eller indirekte ejer mere end 50 procent af den ansvarlige kapital, eller råder over mere end 50 procent af stemmerne, ikke uden tilladelse fra kommunalbestyrelsen kan sætte boliger, skoler mv. til sikkerhed for virksomhedens forpligtigelser overfor 3. mand. Det gælder også i forbindelse med indgåelse af aftaler om leje eller leasing af samme.

Det foreslås også, at kommunalbestyrelsen kun kan give tilladelse til, at en kommunalt ejet virksomhed kan stille bygninger, boliger, veje o.l. til sikkerhed for virksomhedens forpligtigelser overfor 3. mand, såfremt den kommunalt ejede virksomhed har en soliditet på mindst 25 procent.

Udgifterne til det lån mv. der stilles sikkerhed for vil skulle bæres af forbrugerne, eller modsvares af et fald i det offentlige udgifter eller afledte merindtægter, der mindst svarer til de udgifter, der er forbundet med investeringen. Er det ikke tilfældet vil kommunalbestyrelserne ikke kunne imødekomme virksomhedernes ansøgninger.

Det foreliggende forslag indeholder for nuværende ikke regler om foranstaltninger, hvis lovens regler ikke bliver overholdt. Frem mod 2. og 3. behandlingen vil Naalakkersuisut derfor overveje, hvorvidt der er behov for et ændringsforslag med henblik på at medtage sanktionsbestemmelser i loven.

Jeg skal til sidst henvise til lovforslaget og dets bemærkninger.

Med disse bemærkninger skal jeg på vegne af Naalakkersuisut overlade forslaget til Inatsisartuts behandling.